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Przyrząd do pomiaru rezystancji dynamicznej
rezonatorów piezoelektrycznych

Przedmiotem wynalazku jest przyrząd do po¬
miaru rezystancji dynamicznej rezonatorów pie¬
zoelektrycznych przeznaczony do automatycznego
pomiaru rezonatorów piezoelektrycznych, zwłasz¬
cza w urządzeniach sortujących. 5

Znane układy do pomiaru rezystancji dynamicz¬
nej rezonatorów piezoelektrycznych metodami
biernymi składają się z przestrajanego generatora,
czwórnika pomiarowego, w którego odpowiednią
gałąź włączony jest mierzony rezonator i z od- 10
powiedniego wskaźnika amplitudy załączonego na
wyjściu czwórnika. Wskaźnik amplitudy przy
przestrajaniu generatora wskazuje odpowiednie
ekstremum. Jedno z nich związane jest z często¬
tliwością rezonansową i rezystancją dynamiczną 15
mierzonego rezonatora. Określenia wartości rezy¬
stancji dynamicznej rezonatora dokonuje się me¬
todą pośrednią, najczęściej przez podstawienie re¬
gulowanej rezystancji wzorcowej lub drogą obli¬
czenia. Pomiar jest czaso- i pracochłonny. 20

Celem wynalazku jest opracowanie takiego
przyrządu pomiarowego rezystancji dynamicznej
rezonatorów piezoelektrycznych, stosowanie które¬
go znacznie uprościłoby sposób dokonywania po¬
miaru wyżej wymienionego parametru oraz znacz- x
nie skróciło czas pomiaru.

Przyrząd według wynalazku charakteryzuje się
tym, że wykonany jest w postaci zwartego urzą¬
dzenia z wejściem i wyjściem, do których włącza
się cżwórnik pomiarowy z mierzonym rezonato- 30

rem. W trakcie pomiaru wejście czwórnika pomia¬
rowego połączone jest z wyjściem przestrajanego
automatycznie w sposób cykliczny generatora na¬
pięcia sinusoidalnego o stabilizowanej amplitudzie
napięcia wyjściowego. Wyjściie czwórnika pomia¬
rowego połączone jest poprzez wzmacniacz z wejś¬
ciem detektora szczytowego, z którego wyjściem
połączony jest szeregowo układ pamięci zapamię¬
tujący maksymalną wartość napięcia. Dzięki za¬
stosowaniu układu pamięci wartość szczytowa
obwiedni sygnału jest przechowywana aż do na¬
stępnego z kolei cyklu przestrojenia generatora,
co pozwala na zachowanie ciągłości wskazań. Z
wyjścia układu pamięci sygnał stały podawany
jest na wzmacniacz końcowy, do którego wyjścia
podłączony jest miernik magnetoelektryczny oraz
jedno z wejść komparatora. Komparator porównu¬
je wartość sygnału ze wzmacniacza z wartością
wybranego napięcia stałego ze źródła napięć od¬
niesienia. Wyjście komparatora połączone jest z
układem sygnalizacji przekroczenia wartości gra¬
nicznej rezystancji mierzonego rezonatora lub z
układem sterującym urządzenia sortującego.

Przedmiot wynalazku jesst objaśniony na przy¬
kładzie wykonania przedstawionym na rysunku,
który jest schematem blokowym przyrządu.

Przyrząd do pomiaru rezystancji dynamicznej
rezonatorów piezoelektrycznych zaopatrzony jest w
generator przebiegu trójkątnego 1, którego wyjście

114 396



3

114 396
4

połączone jest z wejściem generatora pomiaro¬
wego 2. Wyjście generatora 2 połączone jest z
wejściem czwórnika pomiarowego jt, w którego
gałęzi szeregowej włączony jest mierzony rezona¬
tor 3 a gałęzie równoległe stanowią rezystory R. 5
Wyjście czwórnika pomiarowego połączone jest
poprzez wzmacniacz 4 z wejściem detektora
szczytowego 5. Wyjście detektora połączone jest
szeregowo z układem pamięci 6, którego wyjście
połączone jest z wejściem wzmacniacza końco- 10
wego 7.

Równolegle z wyjściem wzamacniacza końcowe¬
go połączone są wejścia miernika magnetoelek-
trycznego 8 oraz jedno z wejść komparatora 9,

^to^ga_driyigie_w.eiścde połączone jest ze źródłem 15
inA^ietiitjodrtięisięłLip 10.
I Napięcie trójkątne z generatora 1 o częstotli¬
wości 5 Hz przestraja cyklicznie generator 2. Na-
fpięfcl£ ^^hrmiĄrową jUj pobierane z wyjścia gene-
>raiQra~.2~j3fta- stałąi wartość amplitudy dzięki za- 20
stosowaniu układu stabilizacji i zmienną często¬
tliwość w zakresie sterowanym przez generator 1.
Zakres zmiany częstotliwości jest tak ustalany
aby obejmował pełny zakres częstotliwości rezo¬
nansowej mierzonych rezonatorów. W momencie 25
gdy częstotliwość napięcia V± osiągnie częstotli¬
wość rezonansową mierzonego rezonatora, napię¬
cie U2 na wyjściu czwórnika pomiarowego osią¬
ga wartość maksymalną co jest związane z osią^
gniecieni przez mierzony rezonator minimalnej 30
impedancji równej dla częstotliwości rezonanso¬
wej mierzonej rezystancji dynamicznej Rd. Przy
ustalonym napięciu Ui oraz ustalonych wartoś¬
ciach rezystorów R napięcie U2 jest odwrotnie
proporcjonlane do wartości rezystancji dynamicz- 35
nej Rd a zatem pomiar Rd może być realizowany
poprzez pomiar napięcia U2. *

Napięcie wyjściowe U2 z czwórnika pomiaro¬

wego wzmacniane jest we wzmacniaczu 4 i pod¬
dawane detekcji w detektorze szczytowym 5. Sy¬
gnał z detektora podawany jest do układu pa¬
mięci 6, gdzie następuje zapamiętanie jego war¬
tości maksymalnej przez okres równy co naj¬
mniej czasowi jednego cyklu przestrajania gene¬
ratora 2. Zapamiętana wartość sygnału propor¬
cjonalna do mierzonej wartości rezystancji dyna¬
micznej Rd przekazywana jest poprzez wzmac¬
niacz końcowy 7 do miernika magnetoelektrycz-
nego 8, wyskalowanego w jednostkach rezystan¬
cji, będącego wskaźnikiem przyrządu. Sygnał o
wartości maksymalnej podawany jest równolegle
do komparatora 9 gdzie następuje jego porówna¬
nie z napięceim odniesienia ze źródła 10. Sygnał
z wyjścia komparatora 9 wykorzystywany jest do
sygnalizacji przekroczenia' wartości granioznej re¬
zystancji mierzonego rezonatora (3) lub do stero¬
wania automatycznego urządzenia sterującego.

Zastrzeżenie patentowe

Przyrząd do pomiaru rezystancji dynamicznej
rezonatorów piezoelektrycznych, zaopatrzony w
przestrajany cyklicznie generator napięcia sinu¬
soidalnego podający sygnał na czwórnik pomiaro¬
wy w gałęzi którego znajduje się mierzony rezo¬
nator, znamienny tym, że wyjście czwórnika (ji)
połączone jest poprzez wzmacniacz (4) i detektor
szczytowy (5) z wejściem układu pamięci (6) za¬
pamiętującego " maksymalną wartość napięcia od¬
powiadającego wartości mierzonej rezystancji dy¬
namicznej rezonatora (3), którego wyjście połą¬
czone jest z wejściem wzmacniacza końcowego (7),
przy czym wyjście wzmacniacza końcowego (7)
jest połączone równolegle z wejściem miernika
magnetoelektryoznego (8) i wejściem komparatora
(9), którego drugie wejście połączone jest ze źró¬
dłem napięcia odniesienia (10).
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